
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

        26 июня  2012 г.                                                                              №  481-П  

                      

г. Салехард 
 

 

Об утверждении Порядка реализации единого проездного билета на 

территории Ямало-Ненецкого автономного округа и определения сумм к 

возмещению автотранспортным предприятиям (или другим физическим или 

юридическим лицам, оказывающим услуги по перевозке пассажиров 

транспортом общего пользования городского и пригородного сообщения 

(кроме такси)) расходов, связанных с перевозкой  

отдельных категорий граждан 

 

 

В целях обеспечения доступности транспортных  услуг на территории    

Ямало-Ненецкого автономного округа для отдельных категорий граждан    

Правительство  Ямало-Ненецкого   автономного  округа п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок реализации единого проездного билета 

на территории Ямало-Ненецкого автономного округа и определения сумм к 

возмещению автотранспортным предприятиям (или другим физическим или 

юридическим лицам, оказывающим услуги по перевозке пассажиров транспортом 

общего пользования городского и пригородного сообщения (кроме такси)) 

расходов, связанных с перевозкой отдельных категорий граждан.  

2. Признать утратившими силу: 

постановление Администрации Ямало-Ненецкого автономного округа                 

от 10 августа 2006 года № 378-А «О Порядке возмещения автотранспортным 

предприятиям (или другим физическим или юридическим лицам) расходов, 

связанных с перевозкой отдельных категорий граждан, меры социальной 

поддержки которых относятся к ведению Российской Федерации и                        

Ямало-Ненецкого автономного округа»; 

постановление Администрации Ямало-Ненецкого автономного округа                 

от 26 октября 2006 года  № 485-А «О внесении изменений в постановление 

Администрации Ямало-Ненецкого автономного округа от 10 августа 2006 года    

№ 378-А»; 

постановление Администрации Ямало-Ненецкого автономного округа                 

от 08 февраля 2007 года  № 54-А «О внесении изменений в постановление 

Администрации Ямало-Ненецкого автономного округа от 10 августа 2006 года                  

№ 378-А»; 



 2 

постановление Администрации Ямало-Ненецкого автономного округа         

от 22 марта 2007 года № 147-А «О внесении изменений в постановление 

Администрации Ямало-Ненецкого автономного округа от 10 августа 2006 года    

№ 378-А»; 

постановление Администрации Ямало-Ненецкого автономного округа        

от 08 ноября 2007 года № 498-А «О внесении изменения в постановление 

Администрации Ямало-Ненецкого автономного округа от 10 августа 2006 года    

№ 378-А»; 

постановление Администрации Ямало-Ненецкого автономного округа         

от 18 декабря 2009 года № 737-А «О внесении изменений в постановление 

Администрации Ямало-Ненецкого автономного округа от 10 августа 2006 года    

№ 378-А»; 

постановление Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа                

от 09 декабря 2010 года № 443-П «О внесении изменений в Порядок возмещения 

автотранспортным предприятиям (или другим физическим или юридическим 

лицам) расходов, связанных с перевозкой отдельных категорий граждан, меры 

социальной поддержки которых относятся к ведению Российской Федерации и 

Ямало-Ненецкого автономного округа, и о признании утратившим силу 

постановления Администрации Ямало-Ненецкого автономного округа                       

от 06 апреля 2007 года № 164-А». 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований в  Ямало-Ненецком автономном округе руководствоваться 

настоящим постановлением при реализации единого проездного билета на 

территории Ямало-Ненецкого автономного округа и определении сумм к 

возмещению автотранспортным предприятиям расходов, связанных с перевозкой 

отдельных категорий граждан. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа Бучкову Т.В. 

 

 

 

                       Губернатор 

Ямало-Ненецкого автономного округа                                                 Д.Н. Кобылкин 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЁН 

постановлением Правительства 

Ямало-Ненецкого автономного округа 

от 26 июня 2012 года № 481-П 

 

ПОРЯДОК  

реализации единого проездного билета на территории Ямало-Ненецкого 

автономного округа и определения сумм к возмещению автотранспортным 

предприятиям (или другим физическим или юридическим лицам, оказывающим 

услуги по перевозке пассажиров транспортом общего пользования городского и 

пригородного сообщения (кроме такси)) расходов, связанных с перевозкой 

отдельных категорий граждан 

 

1. Настоящий Порядок определяет процедуру реализации на территории 

Ямало-Ненецкого автономного округа (далее – автономный округ) единого 

проездного билета на все виды транспорта общего пользования городского и 

пригородного сообщения (кроме такси), установленного постановлением 

Губернатора автономного округа от 31 января 2005 года № 46 «О введении 

единого проездного билета», и определения сумм к возмещению 

автотранспортным предприятиям (или другим физическим или юридическим 

лицам, оказывающим услуги по перевозке пассажиров транспортом общего 

пользования городского и пригородного сообщения (кроме такси)) расходов, 

связанных с перевозкой отдельных категорий граждан. 

2. Департамент по труду и социальной защите населения автономного 

округа (далее – департамент) предоставляет органу, уполномоченному органом 

местного самоуправления муниципальных образований в автономном округе 

(далее – уполномоченный орган, муниципальное образование), бланки единых 

проездных билетов на очередной год не позднее 20 декабря текущего года на 

основании заявок о предоставлении количества проездных билетов (далее – 

заявка).  

 Заявки на очередной год предоставляются уполномоченным органом 

отдельно на городской пассажирский транспорт общего пользования и на 

пригородный пассажирский транспорт общего пользования ежегодно до 01 июня 

текущего года. 

3. Граждане, имеющие право на единый проездной билет, приобретают: 

- единый проездной билет на городской пассажирский транспорт общего 

пользования на каждый месяц; 

- единый проездной билет на пригородный пассажирский транспорт общего 

пользования на каждую поездку, но не более чем на 30 поездок в месяц.  

4. Реализация бланков единых проездных билетов отдельным категориям 

граждан, проживающим на территории автономного округа, и порядок 

возмещения расходов автотранспортным предприятиям (или другим физическим 

или юридическим лицам, оказывающим услуги по перевозке отдельных 

пассажиров транспортом общего пользования городского и пригородного  



 2 

сообщения (кроме такси)) осуществляется в порядке, определенном нормативным 

правовым актом муниципального образования. 

5. Уполномоченные органы ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего 

за отчетным периодом, представляют в департамент реестры реализованных 

единых проездных билетов по форме согласно приложениям №№ 1, 2 к 

настоящему Порядку. 

6. Расчет сумм возмещения автотранспортным предприятиям (или другим 

физическим или юридическим лицам) расходов, связанных с перевозкой 

отдельных категорий граждан, определяется в следующем порядке: 

6.1. по проезду на городском пассажирском транспорте общего пользования 

как сумма: 

произведения  количества бесплатно предоставленных единых проездных 

билетов на  стоимость месячного проездного билета на данный вид транспорта 

общего пользования из расчета 30 поездок в месяц; 

произведения  количества реализованных единых проездных билетов и 

разницы между стоимостью месячного проездного билета на данный вид 

транспорта общего пользования и стоимостью единого проездного билета. 

Стоимость месячного проездного билета определяется из расчета 30 поездок в 

месяц; 

6.2. по проезду на пригородном пассажирском транспорте общего 

пользования как сумма: 

произведения количества бесплатно предоставленных проездных билетов из 

расчета не более 30 поездок в месяц на одного гражданина и стоимости 

проездного билета транспорта общего пользования пригородного сообщения на 

одну поездку в соответствии с утвержденным тарифом муниципального 

образования;  

произведения  количества реализованных единых проездных  из расчета не 

более 30 поездок в месяц на одного гражданина  и 50% стоимости проездного 

билета транспорта общего пользования пригородного сообщения на одну поездку 

в соответствии с утвержденным тарифом муниципального образования.  

7. Уполномоченный орган осуществляет возмещение расходов 

автотранспортным предприятиям (или другим физическим или юридическим 

лицам) за счет средств, направленных из окружного бюджета, предоставляемых в 

виде субвенций бюджетам муниципальных образований. 

8. Предоставление и расходование субвенций, предоставляемых бюджетам 

муниципальных образований на осуществление отдельных государственных 

полномочий по обеспечению равной доступности услуг общественного 

транспорта на территории автономного округа, осуществляется согласно Порядку 

предоставления и расходования субвенций из окружного (регионального) фонда 

компенсаций, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет 

собственных доходов и источников финансирования дефицита окружного 

бюджета, утвержденному постановлением Администрации автономного округа  

от 20 декабря 2007 года № 579-А. 

 

consultantplus://offline/ref=9F994638A4D5879037D2BB724CA81707E2D7090D16973485444C5F2F9EE482FD69668A553E7F729ED53F4FMEF4H
consultantplus://offline/ref=6519A37447540544ABEEFE2746174FC551D3EAC8874F9DF53784F1164828F60BF92FA0568F4E3897E0432CD0d8K


Приложение № 1 

к Порядку реализации единого проездного билета на 

территории Ямало-Ненецкого автономного округа и 

определения сумм к возмещению автотранспортным 

предприятиям (или другим физическим или 

юридическим лицам, оказывающим услуги по 

перевозке пассажиров транспортом общего 

пользования городского и пригородного сообщения 

(кроме такси)) расходов, связанных с перевозкой 

отдельных категорий граждан 

 

 

РЕЕСТР 

реализованных единых проездных билетов по перевозке 

отдельных категорий граждан, оказание мер социальной поддержки которых относится к 

ведению Ямало-Ненецкого автономного округа, по муниципальному образованию на 

городском пассажирском транспорте общего пользования         

________________________________________________________ 

за _________________________ 201_ г. 

 

№  

п/п 

Льготная  

категория 

граждан 

№, дата      

заключения     

договора      

(муниципального  

контракта) на   

предоставление   

услуг по      

перевозке     

льготных      

категорий граждан 

Стои-

мость  

месяч-

ного  

проезд-

ного 

билета 

Выдано 

бесплатно 

Реализованных Итого   

сумма   

(гр. 6  

+ гр. 8) 
коли-  

чество 

сумма   

(гр. 4  

x гр. 5) 

коли-  

чество 

сумма    

((гр. 4 -  

стоимость  

единого   

проездного 

билета) x  

гр. 7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

         

         

 

Руководитель             ___________        _______________________ 
                                                 (подпись)                       (расшифровка подписи) 

 

 

Исполнитель              ___________        _______________________ 
                                                 (подпись)                      (расшифровка подписи) 

 
 



Приложение № 2 

к Порядку реализации единого проездного билета на 

территории Ямало-Ненецкого автономного округа и 

определения сумм к возмещению автотранспортным 

предприятиям (или другим физическим или 

юридическим лицам, оказывающим услуги по 

перевозке пассажиров транспортом общего 

пользования городского и пригородного сообщения 

(кроме такси)) расходов, связанных с перевозкой 

отдельных категорий граждан 

 

 

РЕЕСТР 

реализованных проездных билетов по перевозке  отдельных категорий граждан, оказание мер 

социальной поддержки которых относится к ведению Ямало-Ненецкого автономного округа, по 

муниципальному образованию на пригородном пассажирском транспорте общего пользования 

_______________________________________________________ 

за _________________________ 201_ г. 

 

№  

п/п 

Льготная  

категория 

граждан 

№, дата      

заключения     

договора      

(муниципаль-

ного  

контракта) на   

предоставле-

ние   

услуг по      

перевозке     

льготных      

категорий 

граждан 

Стоимость  

одной 

поездки на 

пригородном 

пассажир-

ском 

транспорте 

общего 

пользования 

Выдано 

бесплатно 

Реализованных Итого   

сумма   

(гр. 6  

+ гр. 8) 
коли-  

чество 

сумма   

(гр. 4  

x гр. 5) 

коли-  

чество 

сумма    

(гр. 4 x  

гр. 7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

         

         

 

Руководитель             ___________        _______________________ 
                                                (подпись)                       (расшифровка подписи) 

 

 

Исполнитель              ___________        _______________________ 
                                                (подпись)                      (расшифровка подписи) 

 

 


